
 

Ciudad

La Sala

dicta el

es com

Patricia

funcion

Campe

La dec

afectac

dirigenc

          
1 Todas l

 de Méxi

a Superio

 presente

mpetente

a León 

nes de P

eche.  

cisión sob

ción de d

cia estata

            
las fechas 

co, dieci

or del Tri

e acuerd

e para c

López, 

Presiden

bre la co

derechos 

al de un 

           
se refieren

A

R

E

R

R
E
P
N

M
A

S
C

C
B

 

siete de

bunal Ele

o en el q

conocer 

quien se

ta del C

ompetenc

relacion

partido p

     
n a dos mi

ACUERD

RECURS

EXPEDIE

RECURR

RESPON
EJECUT
PARTIDO
NACIONA

MAGIST
ALFRED

SECRET
CÁNDAN

COLABO
BROCKM

diciembr

ectoral d

que deter

del recu

e ostent

Comité E

cia se ba

nados co

político na

l veinte, sa

DO DE SA

SO DE R

ENTE: S

RENTE: P

NSABLE
IVA DE
OS POLÍ
AL ELEC

RADO
O FUEN

TARIO:
NO  

ORÓ: AN
MANN 

re de dos

el Poder

rmina que

urso de 

ta como

Ejecutivo

asa en q

on la inte

acional.

alvo menci

ALA 

EVISIÓN

UP-RRV

PATRICI

:
E PRER
ÍTICOS 

CTORAL 

PONE
TES BAR

GER

NA JACQ

s mil vein

r Judicial 

e la Sala

revisión

o Secret

o Estatal

que la lit

egración 

ón particu

N  

V-1/2020 

IA LEÓN

DIR
RROGAT
DEL INS

ENTE: 
RRERA 

RMÁN 

QUELINE

nte.1 

de la Fe

a Regiona

 interpu

aria Gen

l de Mo

is versa 

de un ór

lar. 

 LÓPEZ 

RECCIÓN
TIVAS Y
STITUTO

FELIPE

RIVAS

E LÓPEZ

ederación

al Xalapa

esto por

neral en

orena en

sobre la

rgano de

 

N 
Y 
O 

E 

S 

Z 

n 

a 

r 

n 

n 

a 

e 



SUP-RRV-1/2020 

2 

GLOSARIO 

Consejo General Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

Constitución General 
Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos 

Comité Ejecutivo Estatal 
de Morena en 

Campeche  
CEE de Campeche 

Dirección Ejecutiva de 
Prerrogativas y Partidos 

Políticos del INE 
DEPPP 

INE Instituto Nacional Electoral 

Ley General de Medios 
Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral 

LEGIPE 
Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales 

Recurrente Patricia León López 

Sala Superior 
Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación 

Sala Regional Xalapa  

Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, correspondiente a la Tercera 

Circunscripción Electoral Plurinominal, con sede en 
Xalapa, Veracruz 

A N T E C E D E N T E S 

1. Sesión Extraordinaria del Consejo Estatal. El primero de septiembre, 

el Consejo Estatal de Morena en Campeche, celebró una Sesión 

Extraordinaria por virtud de la cual, designó como Presidente del CEE de 

Campeche, a José Ramón Magaña Martínez.  

2. Oficios de inscripción. Mediante oficios REPMORENAINE-244/2020 y 

REPMORENA-262/2020, recibidos por la DEPPP el veintidós y 

veintinueve de octubre, el Representante Propietario de Morena ante el 

Consejo General remitió la documentación relativa a la Sesión 

Extraordinaria del CEE en Campeche. 

3. Oficio impugnado. El cinco de noviembre, la DEPPP emitió el oficio 

INE/DEPPP/DE/DPPF/7556/2020, por virtud del cual, notificó al 

Representante Propietario de Morena ante el Consejo General la 



 

inscripc

Campe

4. Rec

noviem

en func

un recu

5. Exp

Preside

expedie

que, de

ante la 

6. Impr

diciemb

recurso

En ese

de la L

para cu

sentido

que det

7. Turn

el M

SUP-R

previsto

8. Rad

radicac

ción de J

eche.  

curso d

mbre, Pat

ciones de

urso de re

pediente 

ente del 

ente INE

e ser el c

Junta Ge

rocedenc

bre, el S

o de revis

encia, arg

Ley Gene

uestionar

o, ordenó

terminara

no. Recib

Magistrad

RV-1/202

os en el a

dicación

ción del e

osé Ram

de revis

tricia Leó

e Preside

evisión a

INE-RS

INE reg

-RSJ/1/2

caso, lo s

eneral Ej

cia del re

Secretari

sión inter

gumentó 

eral de M

r la legal

ó remitir e

a lo que e

bido el m

o Pre

20 y tur

artículo 1

. En su

expedient

A

món Maga

ión. Inc

ón López

enta del 

ante la Ju

SJ/1/2020

gistró el 

2020 y or

sustancia

jecutiva d

ecurso d

o Ejecut

rpuesto p

que, en 

Medios, e

lidad del 

el medio 

en Derec

edio de i

esidente

rnarlo al

19 de la L

u mome

te. 

ACTUAC

 

3 

aña Mart

conforme

z, ostentá

CEE de 

unta Loca

0. El si

recurso

rdenó tur

ara y pre

del INE. 

de revisi

tivo dete

por Patric

términos

el recurso

oficio de

de impug

cho proce

impugna

acord

 magistr

Ley de M

nto, el 

CIÓN CO

tínez com

 con lo

ándose c

Morena 

al Ejecutiv

ete de 

o de rev

rnarlo al 

esentara 

ión. Med

erminó q

cia León 

s de lo p

o de revi

e inscrip

gnación 

eda.  

ción en e

dó inte

rado Ins

Medios.  

magistra

OLEGIAD

S

mo Presid

o anterio

como Se

en Cam

va del IN

diciembr

visión co

Secretar

el proye

diante acu

que era 

López.  

previsto p

sión no 

pción imp

a esta S

este órga

egrar 

tructor, 

ado instr

DA 

SUP-RRV

dente de

or, el ve

ecretaria 

mpeche, i

NE en Ca

re, el C

on el nú

rio Ejecu

cto de re

uerdo de

improce

por el ar

era la ví

pugnado.

ala Supe

ano jurisd

el ex

para los

ructor a

V-1/2020

l CEE de

einte de

Genera

nterpuso

mpeche.

Consejero

mero de

tivo para

esolución

e ocho de

edente e

rtículo 35

ía idónea

 En este

erior para

diccional

xpediente

s efectos

cordó la

0 

e 

e 

l 

o 

.  

o 

e 

a 

n 

e 

l 

5 

a 

e 

a 

, 

e  

s 

a 



SUP-RRV-1/2020 

4 

El dictado de este acuerdo compete a la Sala Superior, en actuación 

colegiada, ya que debe determinarse cuál es la autoridad competente para 

resolver la controversia planteada por la recurrente, relacionada con la 

inscripción e integración del Comité Ejecutivo Estatal de Morena en 

Campeche. 

Así, la decisión que se adopte no es de mero trámite y se aparta de las 

facultades del Magistrado instructor, pues implica una modificación en la 

sustanciación en el trámite ordinario del procedimiento.2 

COMPETENCIA 

1. Tesis de la decisión  

La Sala Regional Xalapa es la autoridad competente para conocer del 

recurso interpuesto contra el oficio del Director Ejecutivo de Prerrogativas, 

en virtud de que la controversia está relacionada con la integración de un 

órgano de dirigencia partidista en una entidad federativa en la que ejerce 

jurisdicción. 

2. Marco jurídico aplicable  

De una interpretación sistemática y funcional del diseño constitucional y 

legal sobre la distribución de competencia entre la Sala Superior y las 

salas regionales, así como de la doctrina jurisprudencial de este órgano, 

se advierte que ésta se encuentra dividida de la siguiente forma:3 

                                      
2 Lo anterior, se sustenta en la Jurisprudencia número 11/99 de esta Sala Superior, cuyo 
rubro es el siguiente MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR. Consultable en: 
 https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=11/99&tpo  
3 Artículos 99 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 189, fracción 
I, inciso e), y 195, fracción IV, inciso d), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

 
 

 

 



 

• L

d

e

i

o

a

c

c

• L

c

p

d

d

n

r

• D

c

d

i

          
Federaci
Medios. 
4 En el ca
10135/20
5 Cabe 
registro d
de las S
afiliación
Sirve ta
CORRES
VINCULA
ESTATA
Tribunal 
18 y 19. 

La Sala S

de impug

emitidas 

integració

omisione

administ

conflictos

correspo

Las salas

compete

promuev

determin

dirigentes

nacional

registro 

Dicha co

con la el

de la vi

integrac

            
ión, así co

aso de reg
020. 
indicar qu
de los órg
alas Regio

n de la milit
ambién de
SPONDE A
ADAS CO

ALES Y MU
Electoral 

Superior 

gnación q

por los 

ón de s

es relaci

trativa 

s interno

nda a las

s regiona

ncia para

an por v

aciones 

s de los

les, así c

ante la a

ompetenc

ección d

ida inter

ión de s

           
omo 83, pá

gistro este 

e se ha c
anos parti

onales, dad
tancia en e
e apoyo, 
A LAS SA
ON EL A
UNICIPALE
del Poder 

es comp

que se in

partidos

sus órga

ionadas 

electora

os de los

s salas re

ales, en e

a conoce

violacione

de los 

s órgano

como de 

autorida

cia no só

de dirigen

rna de l

sus órgan

           
árrafo 1, in

criterio se 

considerad
distas a n
do que tal
esos ámbit

la jurisp
ALAS REG
ACCESO 
ES”. Gace
Judicial d

 

5 

petente p

nterpong

s político

anos na

con s

al.4 Asim

s partido

egionales

el ámbito

er y reso

es a los 

partido

os de d

actos u 

d admin

lo se sur

ntes, sino

los parti

nos, a sa

           
cisos a), fr

sostuvo en

do que tod
ivel estata
es cuestio
tos. 
prudencia 
IONALES 
Y DESEM

eta de Juri
e la Feder

para cono

gan en co

s relacio

cionales

u regis

mismo, 

s político

s. 

o donde e

lver los j

derecho

os polític

ichos in

omision

nistrativa

rte respe

o que co

idos pol

aber, por 

            
racción III,

n los SUP-

do aspecto
al, también
ones implic

10/2010, 
CONOCE

MPEÑO D
sprudencia
ración, Añ

S

ocer y res

ontra las 

onadas c

s, así co

stro ant

puede c

os cuyo 

ejerzan ju

uicios ciu

os político

cos, en 

stitutos, 

nes relac

a elector

cto de ac

omprende

íticos vi

una part

           
 y b), fracc

-JDC-1012

o inherent
n deben se
can e incid

de rubro
ER DE LAS
DE CARG
a y Tesis e
o 3, Núme

SUP-RRV

solver los

determi

con la el

omo de 

te la a

conocer 

conocim

urisdicció

udadano

o-elector

la elec

distinto

cionadas

ral.5 

ctos relac

e varios a

nculados

te el dere

            
ción IV, de

22/2020 y S

e a la inte
er de la co
den en el d

o “COMP
S IMPUGN
GOS PAR
en materia
ero 6, 201

V-1/2020

s medios

naciones

ección e

actos u

utoridad

de los

miento no

ón, tienen

os que se

rales, por

cción de

os a los

s con su

cionados

aspectos

s con la

echo y e

           
e la Ley de

SUP-JDC-

egración y
ompetencia
derecho de

PETENCIA
NACIONES
RTIDISTAS
a electoral
0, páginas

0 

s 

s 

e 

u 

d 

s 

o 

n 

e 

r 

e 

s 

u 

s 

s 

a 

l 

  
e 

-

y 
a 
e 

. 
S 
S 
, 
s 



SUP-RRV-1/2020 

6 

procedimiento establecido para acceder al cargo partidista y por 

otra, el ejercicio y la permanencia en el mismo.6 

• Así, las controversias que surjan en torno a las situaciones 

vinculadas con el ejercicio y permanencia en el cargo 

intrapartidista son competencia ya sea de la Sala Superior o de las 

salas regionales, atendiendo predominantemente a si la dirigencia o 

integración de los órganos es de carácter nacional o local. 

En otras palabras, la Sala Superior es competente para conocer de las 

controversias relacionadas con órganos partidistas a nivel nacional, por 

ejemplo su registro, ejercicio y permanencia en el cargo; en tanto que las 

salas regionales tienen competencia para resolver los juicios promovidos 

contra actos que involucren aspectos de los órganos partidistas en el 

ámbito local y municipal, incluyendo su registro ante la autoridad 

administrativa electoral, ejercicio y permanencia. 

3. Caso concreto 

3.1. ¿Qué plantea la recurrente? 

En su recurso señala como acto impugnado la inscripción ilegal por parte 

de la DEPPP de José Ramón Magaña Martínez como Presidente del CEE 

de Campeche en el registro del libro de los integrantes de los órganos del 

Instituto a nivel nacional, local y distrital, notificado al Representante de 

Morena ante el Consejo General mediante oficio 

INE/DEPPP/DE/DPPF/7556/2020. 

En este sentido, en esencia, argumenta que el oficio es ilegal, toda vez 

que:  

                                      
6 Véase lo resuelto en los expedientes: SUP-JDC-1365/2020 y SUP-AG-167/2020. 



 

a) E

J

e

c

b) L

c

c

a

c) L

c

u

c

d

3.2. ¿P

de la co

Debido

DEPPP

dicha a

Comité

funcion

la Sala 

En ese 

conside

autorida

en la in

Con ba

conoce

la inscr

Campe

Region

Superio

derecho

En su ca

Jesús Za

en términ

correspo

La Sesió

cual, el C

como pr

artículo 4

La DEPP

como los

un nomb

celebraci

designac

Por qué s

ontrovers

 a que la

P relacio

autoridad

 Ejecutiv

nario part

Regiona

 sentido,

erarse qu

ad del IN

ntegración

ase en lo

er el asun

ripción y 

eche, sup

al tiene 

or advier

os polític

arácter de

avala Zal

nos del a

nde ocup

ón Extrao

Consejo 

residente

41 bis, inc

PP vulne

s principio

ramiento

ión de 

ción de Jo

se actuali

sia? 

a recurre

nado co

d, de Jos

vo Estata

tidista a 

al. 

 para la 

ue el acto

NE a nive

n del CE

o expues

nto, ya qu

correspo

puesto no

compete

rta la exi

co-electo

e Secreta

lazar (an

artículo 32

par el car

ordinaria

Estatal d

e, no cu

ciso b) n

ra el deb

os rector

o sin verif

la Ses

osé Ram

iza la com

ente impu

n la insc

sé Ramó

al de Mor

nivel loca

determin

o reclam

el central

E de Mo

sto, la S

ue se tra

ondiente 

ormativo 

encia y e

stencia d

orales de

 

7 

aria Gen

nterior pre

2, inciso 

rgo de P

de prime

designó 

mplió co

umeral 2

bido proc

res de la

ficar si se

sión Ext

món Maga

mpetenci

ugna el o

cripción 

ón Magañ

rena Cam

al, la com

nación de

mado, no 

, lo cierto

rena en C

ala Regi

ata de un

integraci

y ámbito

ejerce jur

de una p

 la recur

eral y an

esidente 

b), de lo

residenta

ero de se

a José R

on los re

2, de los E

ceso, el p

 función 

e cumplie

raordinar

aña Mart

ia de la S

oficio em

en el lib

ña Martí

mpeche, 

mpetenci

el cauce 

obstante

o es que 

Campech

ional Xal

n recurso

ón del ór

o territor

risdicción

posible a

rrente, e

S

nte la ren

del CEE

os Estatut

a. 

eptiembre

Ramón M

equisitos

Estatutos

principio 

electora

eron los 

ria o e

ínez.  

Sala Xala

mitido por

bro de re

nez com

esto es, 

ia se act

del prese

e que fue

únicame

he.  

lapa es 

en el qu

rgano pa

rial en lo

n; ello, s

afectación

n la inte

SUP-RRV

nuncia de

E en Cam

tos de M

e, por vir

Magaña 

s previsto

s.  

de legal

l, ya que

requisito

en su c

apa para

r el Direc

egistro q

mo Presid

el regist

tualiza a 

ente asu

e emitido

ente tiene

compete

ue se con

artidista e

s que dic

sin que e

n individ

gración 

V-1/2020

e Manue

mpeche)

orena, le

rtud de la

Martínez

os en e

lidad, as

e inscribe

os para la

caso, la

a conocer

ctor de la

que lleva

dente de

tro de un

favor de

nto debe

o por una

e efectos

ente para

ntrovierte

estatal en

cha Sala

esta Sala

ual a los

de algún

0 

l 

, 

e 

a 

z 

l 

í 

e 

a 

a 

r 

a 

a 

l 

n 

e 

e 

a 

s 

a 

e 

n 

a 

a 

s 

n 



SUP-RRV-1/2020 

8 

órgano nacional del partido Morena, que pudiera actualizar la competencia 

de esta Sala Superior. 

En consecuencia, lo procedente es remitir el recurso a la Sala Regional 

Xalapa, para que en plenitud de jurisdicción, resuelva lo que en Derecho 

proceda.7 

Lo anterior, no prejuzga sobre el cumplimiento de los requisitos de 

procedencia o bien, la idoneidad de la vía impugnativa intentada, ya que 

es la autoridad competente para conocer del medio de impugnación, en 

este caso la Sala Xalapa, quien debe calificar si resulta procedente o no el 

medio de impugnación, así como el análisis sobre el cumplimiento de los 

requisitos de procedencia.8  

En términos de lo argumentado, la Secretaría General de Acuerdos de la 

Sala Superior deberá remitirle las constancias correspondientes, previas 

las anotaciones respectivas y copia certificada que se deje en el Archivo 

Jurisdiccional de este Tribunal de la totalidad del expediente. 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Superior: 

ACUERDA 

PRIMERO. La Sala Regional Xalapa de este Tribunal Electoral es la 

competente para resolver el presente recurso.   

SEGUNDO. Remítase el expediente del presente recurso a la Sala 

Regional Xalapa, para que resuelva lo que en Derecho proceda.  

NOTIFÍQUESE como corresponda. 

                                      
7 Similar criterio se asumió al resolver los diversos juicios ciudadanos SUP-JDC-
1363/2020, SUP-JDC-1365/2020, SUP-JDC-10122/2020, SUP-AG-167/2020; SUP-JDC-
1366/2020. 
8 Ver jurisprudencia 9/2012, de rubro: REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA 
PROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD 
U ÓRGANO COMPETENTE. 



 

En su o

como a

Por una

Magistr

Judicia

Rodrígu

Gonzal

acuerdo

Este do
electrón
los num
Tribuna
impleme
los acue
turno, s
electora
8/2020. 

 

oportunid

asunto tot

animidad

rados qu

l de la 

uez Mon

es. El S

o plenari

ocumento
nicas certi
merales se
l Electora
enta la firm
erdos, re
sustanciac
al. Asimism

dad, devu

tal y defi

d de voto

e integra

Federac

ndragón,

Secretari

o se firm

o es una
ificadas, e
egundo y
al del Po
ma electró
solucione
ción y re
mo, de co

uélvanse

nitivamen

os, lo ac

an la Sala

ión, con

 Felipe 

o Gener

ma de ma

a represe
el cual tie
y cuarto d
oder Judic
ónica cert

es y sente
esolución 
onformida

 

9 

 las cons

nte conc

cordaron 

a Superio

 la ause

de la 

ral de A

nera elec

entación 
ene plena
del Acuer
cial de la
tificada de
encias qu
de los m

ad con el 

stancias 

luido.  

y firmar

or del Tri

encia de

Mata Pi

Acuerdos

ctrónica.

gráfica a
a validez j
rdo Gene
a Federac
el Poder J
ue se dic
medios d
numeral 

S

y archíve

ron las M

ibunal El

e los Ma

izaña e 

s da fe 

autorizada
jurídica de
ral de la 

ción 3/202
Judicial d
ten con m
e impugn
cuarto de

SUP-RRV

ese el ex

Magistrad

ectoral d

agistrado

Indalfer

que el 

a median
e conform
Sala Su

20, por e
e la Fede
motivo de
nación en
el Acuerdo

V-1/2020

xpediente

das y los

del Poder

os Reyes

r Infante

presente

nte firmas
midad con
perior de
el que se
eración en
el trámite
n materia
o Genera

0 

e 

s 

r 

s 

e 

e 

s 
n 
l 

e 
n 
, 

a 
l 


